Şehir değişik adlarla Roma, Bizans ve Katalanlar'ın hâkimiyetinde kalmış; bir rivayete göre ilk defa *Kutalmışoğlu Süleyman Bey* zamanında (M. 1080) Türklerin eline geçmiş; daha sonra *Karesi Beyliği* ve ardından *Osmanlılar*'ın hâkimiyetine girmiştir. *Orhan Gazi* Rumlar'dan şehri almak üzere H. 735/M.1334'te *Emin Aydın Bey*'i görevlendirmiş; *Süleyman Paşa*, *Rumeli*'ye geçişi buradan, *Ravzî*'nin *Edincik Şehrengîzi* olan mütekerrir muhammesinde de adı geçen *Temâşâlık* denilen yerden gerçekleştirmiş; yine *Edincik Şehrengîzi*'nde tanıtılan, bugün de ayakta olan çınara atını bağlamıştır (Aytekin, 1998: 7-14; Evliya Çelebi, 2001: 150-151; Tüfekçioğlu, 2005: 13-14).

3.1. Yaşadığı Dönem

Ravzî'nin yaşadığı yüzyılı tespit için öncelikle, Divanı'nda bazı önemli olaylara düşürdüğü tarihlerle, şiirlerinde adı geçen bazı tarihî şahsiyetlerden yararlanılabilir. Divanı'ndaki 16 tarihten en eski olanı, Recep Bâlî'nin ölümüne düşürdüğü H. 951/M. 1544; en yüksek rakamlısı

ise, kendi ölümüne düşürdüğü sanılan, H. 983/M. 1575 tarihidir. En küçük rakamlı tarihe, olgun bir şair olabilmesi için ortalama yirmi yıllık yetiştirme dönemi payını ekleyecek olursak onun, 16. yüzyılın ilk çeyreğinden sonlarına kadar uzanan bir zaman diliminde yaşadığı sonucu çıkarılabilir. İleri yaşlarda, biraz da kendinden ümidi keserek, kendi ölümüne düşürüldüğü sanılan en yüksek rakamlı tarih kıtası şöyledir:

Bize dünya sarâyında karâr itmek harâm oldu
Ki zîrâ cevri çok bir pâdişâh-ı bî-bedel sevdük
İki mısra'dan üç tarîh olur ayb itmesün yârân
Degildür aklımız yirinde zîrâ kim güzel sevdük
“Halâs itmek dilermişsin bizi dünyâ belâsından
Beri gel bir yaña eyle seni biz ey ecel sevdük”²

Bu tarih kıtasının son iki mısraından, kendisinin de dediği gibi, üç defa H. 983/ M. 1575 tarihi çıkmaktadır. Her ne kadar bir kişinin kendi ölümüne tarih düşürmesi garip gibi görünüyorsa da, şair ileri yaşlılık ve hastalık halinde, öleceğini hissederek böyle bir yola başvurmuş olabilir. Yaşar Aydemir, Şehzâde Mehmed'in sünnet düğününe (M.

Hâtruñda **Buhârî-i Kirmânî**⁷ (K 9/73)

Hâtruñda vücûhı Kur'ânuñ

Âlemüñ sensin **İbn-i Zekvânî**⁸ (K 9/76)

Mektebüñda senüñ hezâr hezâr

Şeyh Sâdî okur *Gülistâm* (K 9/78)

Sen Nebînüñ **Huzeyfesi** gibisin⁹

³ “Keşke ben toprak olsaydım.”, 78. sûre, 40. ayetten.

⁴ Hidâye, Burhaneddin Merganî'nin (H. 593/M. 1197) Hanefî fikhına dâir eseri.

⁵ Cabir İbn-i Hayyân (H. 721/M. 805), meşhur kimya bilgini.

⁶ Seyyid Şerif Cürcânî (H. 816 M.1413), Henefî, dil, fıkıh ve kelam bilgini.

⁷ Buharî (H. 256/M. 869), meşhur hadis bilgini.

⁸ İbn-i Zevkan, Kurtubalı Zevkan ailesinden gelen kadı ve vezirler.

Var idi gûne gûne irfânı (K 9/81)

Zemahşer mahşerüñ oldı anuñla haşr olup her gün¹⁰

İdüb bahs ü cedel allâmeden **tefsîr** okurduñ tut (G 137/3)

Mûciz ü **Teshîl** ü **Kânûn u Şifâ**dan çâre yok¹¹

Nideyin hayfâ ki **Lütfullâh Efendi** gelmedi (Murabba 26/5)

Yirmi bir bendlik bir muhammesinde yine *Şeyh Lütfullah*'a övgülerini, ona ulaşma arzularını dile getirir. Bir bend:

Fahr-i âl-i Mustafâya oldurur kâim-makâm

Ravza-i **Sultân Emîr** anuñla buldı intizâm

⁹ Huzeyfe (H. 36/M. 656), Hz. Muhammed'in sırdaşı olan sahabe.

¹⁰ Zemahşerî (H 538/M 1143), Keşşâf adlı tefsiri ile mehur müfessir, dilci, edebiyatçı ve kelam bilgini.

¹¹ Teshîl, Hanefî fıkhı ve tıp bilgini Hacı Paşa'nın (H. 816/M. 1413); Kanûn ve Şifâ, meşhur hekim İbn-i Sînâ'nın (H. 428/M. 1037) hekimliğe dâir eserleri.

¹² Câhız (H. 255/M. 689), Arap edebiyatının en büyük nâsiri ve mutezile kelimcilerinden.

¹³ Mutavvel, Taftazanî'nin (H. 792/M. 1390) belagât ile ilgili eseri.

¹⁴ Kudûrî (H. 428/M. 1037), Hanefî biginlerinden.

Ka'be-i kûyın tavâf eyler melekler subh u şâm
Nûrdan bir serv olur kılsa namâz içre kıyâm
Şâh-ı iklîm-i kerâmet **Şeyh Lütfullâhı** gör (Muhammes 4/3)

Ravzî, “*şeyhüm*” redifli bir gazel söylemiş ve Ebussuud Efendi'nin mülhidlik suçlamasıyla ölümüne fetva verdiği ve H. 957/M. 1550'de idam edilen **Şey Muhyiddin Karamânî**'nin ölümüne denk gelen bir tarih düşürmüştür:

Seni mülhid diyü katl eylediler
Senden ol iş gele hâşâ şeyhüm
Bu firâk odına yanup yakılup
Ravzî târîh didi vâ şeyhüm (H. 957/M. 1550, G 425)

Alevilik, Bektaşılık ve Ehl-i Beyt ile ilgili çok söz söylemiş olan Ravzî, bir beytinde de Bektaşî olmadığını anlatmaya çalışır:

Baş açık abdâlî olmuşdur **Kalender Bâlinüñ**
Ravzî-i dîvâneyi sanmañ ki bir **Bektaşîdür** (G 230/5)

4. Ravzî Divanı'nda Mahallilik

murabba'ı bir **Gelibolu Şehrengizi** sayılabilir. Ravzî, muhtemelen bir süre Gelibolu'da bulunmuş, **Bıyıklı Mimâroğlı Muhammed Şâh**'ın adı etrafında küçük bir Gelibolu Şehrengizi söylemiş; "*Gelibolu'da bir zîbâ güzel sevdüm müselmânlar*" nakaratıyla orada bulunduğu zamanı gösteren (H. 963/M. 1556) tarihini düşürmüştür:

Aña **Bıyıklı Mimâroğlı** dirler ol bir âfetdür

Ayağı basduğı yirler müretteb hep imâretdür

Cefâ kasrın yapar gönlüm yıkar bilsem ne hâletdür

Gelibolıda bir zîbâ güzel sevdüm müselmânlar

Ural'dan cânuma neccâr-ı aşkı ol perfnüñ mîh

Beni gördükce ey Ravzî ider hışm ol gözi mirrîh

Ne vakt üftâdesi oldum eğer sorarsañuz târîh

Gelibolıda bir zîbâ güzel sevdüm müselmânlar (H. 963/ M. 1556, Murabba 14)

12 bendli, "*Bir yire vardı yolum adına dirler Dukakin*" nakaratlı 19. murabba'ı bir Dukakin Şehrengizi sayılabilir. Ravzî'nin yolu bir ara **Dukakin** adlı Arnavut şehrine düşmüştür. Ancak karşılaştıklarından çok da memnun olmadığı anlaşılmaktadır ve sanki bir daha gitmemeye tövbe eder.